
COMUNE DI SAN BELLINO
Provincia di Rovigo

__________

COPIA

ATTI DI LIQUIDAZIONE
Ufficio: UFFICIO TECNICO

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 47
del 29-10-2020

Reg. Settore 47

Oggetto:INTERVENTI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO AGLI
IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA
IPAZIA DI ALESSANDRIA PIAZZA ALDO MORO PIAZZA PAPA
GIOVANNI XXIII E VIA CODOSA DEL TERRITORIO
COMUNALE.CUP: C38I20000210001  CIG: 8368477DAC. Contributo
di Euro 50.000,00= ai sensi dell'art. 1  commi 29 e 30 della Legge
27.12.2019, n.ro 160. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE IN DATA 27 OTTOBRE 2020.

IL RESPONSABILE

Visti gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la presente liquidazione risulta compatibile con le regole di finanza pubblica in
quanto coerente con i flussi di cassa in uscita, come evidenziati nel prospetto allegato al bilancio di
previsione e sue successive modificazioni ed integrazioni;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO
che l’art. 1 – comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n.ro 160, “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e
Bilancio Pluriennale per il triennio 2020 – 2022”, (pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 45/L alla G.U. del 30.12.2019 – S.G. n. 304),



prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmioa)
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi perb)
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche;

che ai sensi dell’art. 1 – comma 30, della Legge 160 del 2019, il contributo è attribuito ai Comuni in misura differenziata, sulla base della
popolazione residente al 1° Gennaio 2018, per i seguenti importi:

50.000,00= euro per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;A.
….. omissis;

che il comma 31 del citato articolo 1 della Legge n.ro 160 del 2019 stabilisce che: “Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma
29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n.ro 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
che ai sensi del comma 32 dello steso articolo 1 della succitata Legge n.ro 160 del 2019 il Comune beneficiario del contributo è tenuto
ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;
che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data 14 gennaio 2020, sono state
assegnate a ciascun Comune le risorse finanziarie previste in applicazione dell’art. 1 – comma 29 della Legge 27.12.2019, n.ro 160,
secondo quanto indicato nell’allegato A);
che al n.ro 2712 del succitato Allegato A), figura il contributo di Euro 50.000,00= a favore del Comune di San Bellino (RO), in quanto
Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per la realizzazione degli interventi di efficientamento energetico e/o sviluppo territoriale
sostenibile;
che a tal fine – con deliberazione di Giunta Comunale n.ro 43 del 16 luglio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva
approvato il Progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di:

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA IPAZIA DI
ALESSANDRIA
PIAZZA ALDO MORO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E VIA CODOSA DEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN BELLINO
CUP: C38I20000210001 – CIG: 8368477DAC

redatto da questo ufficio tecnico, dell’importo complessivo di Euro 50.000,00=, di cui Euro 39.966,64= per lavori da eseguire in appalto,
compresi Euro 700,00= per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);
che l’intervento sopra descritto – dell’importo complessivo di Euro 50.000,00= è stato inserito nel Bilancio di Previsione 2020 a seguito
della deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 20 del 02 luglio 2020 (Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022), dichiarata
immediatamente eseguibile;
che con Determinazione n.ro 109 del 20/07/2020, è stata approvata la documentazione per la presentazione dell’offerta, gli elementi e
le procedure ai fini dell’affidamento del contratto in oggetto;
che con Lettera Protocollo n.ro 4036 del 20 luglio 2020 è stata invitata a presentare l’offerta per l’appalto dei lavori in oggetto, la Ditta
ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. con sede in Rovigo (RO), Viale della Cooperazione n.ro 5 – CAP 45100, Codice Fiscale e
Partita I.V.A. 01157040294, con scadenza stabilita per il giorno 04.08.2020, ore 12,00;
che entro i termini stabiliti è pervenuta l’offerta da parte della succitata Ditta, acquisita a Protocollo n.ro 4039 di questo Comune il
21.07.2020;
che pertanto – con Determinazione n.ro 116 in data 11.08.2020, venivano affidati alla Ditta ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L.
come sopra generalizzata, I lavori sopra descritti per l’importo complessivo contrattuale di Euro 39.299,11=
(trentanovemiladuecentonovantanove/11) compresi Euro 700,00= per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), tenuto conto del
ribasso offerto dell’ 1,70% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso di Euro 39.266,64= oltre I.V.A. al 22%;
che il relativo contratto, è avvenuto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 – comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, trattandosi di importo contrattuale inferiore a
40.000 euro, come risulta nella Lettera Commerciale – Protocollo n.ro 4663 in data 21 agosto 2020 (sottoscritta digitalmente dalle
Parti), la quale regola l’affidamento dei lavori in oggetto;
che in data 27 agosto 2020, si è proceduto alla consegna dei lavori, da ultimarsi entro 60 (sessanta) giorni, e quindi entro il 25 agosto
2020, come risulta dal relativo Verbale emesso in pari data dal Direttore Lavori geom. Gian Paolo Campion, in atti di questo Comune;
che i lavori in oggetto sono stati ultimati il 20 ottobre 2020 – entro il termine utile stabilito, come risulta dal relativo Certificato di
Ultimazione Lavori emesso in pari data dal succitato Direttore Lavori, in atti di questo Comune;

CIO’ PREMESSO;

VISTO ora, in relazione ai lavori in oggetto, gli atti relativi alla contabilità finale – ed in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)
emesso in data 27 ottobre 2020 dal Direttore dei Lavori – geom. Gian Paolo Campion, acquisito a Protocollo n.ro 6145 di questo Comune il 29
ottobre 2020  dal quale risulta una spesa complessiva a consuntivo di Euro 39.299,11= al netto dell’I.V.A. al 22%, che allegato al presente atto ne
forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO lo stesso Certificato di Regolare Esecuzione emesso  in data 27 ottobre 2020 dal Direttore Lavori, meritevole di approvazione e
quindi di liquidare alla succitata Ditta ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. con sede in Rovigo (RO), Viale della Cooperazione n.ro 5 – CAP
45100, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01157040294, la somma complessiva di Euro 39.299,11= oltre I.V.A. al 22% e quindi l’importo totale di Euro
47.944,92= (Euro 39.299,11= + I.V.A. al 22%), a saldo dei lavori eseguiti in appalto.

VISTO



il <<Codice dei Contratti Pubblici>> di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50;
il Regolamento del D. Lgs. 12 aprile 2006, n.ro 163 <<Codice dei Contratti Pubblici>>, approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n.ro 207 e
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle
linee – guida ANAC e dei Decreti del MIT attuativi del succitato D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50 (in vigore dal 19 aprile 2016);

e loro successive modifiche ed integrazioni;

VISTO
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022, approvato con deliberazione Consiliare n.ro 41 in data 26 settembre 2019,
aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 58 del 19 dicembre 2019;
il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione Consiliare n.ro 59 del 19 dicembre 2019 e successive Variazioni ed in
particolare la deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 20 del 02 luglio 2020 (Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022), dichiarata
immediatamente eseguibile;
la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 01 del 09 gennaio 2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
per l’esercizio 2020, nonché individuato i Responsabili di Area, ai quali sono state assegnate le risorse e le disponibilità finanziarie di
entrata e di spesa;

entrambi, dichiarate immediatamente eseguibili;

VISTO
la Legge 7 agosto 1990, n.ro 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
la Legge 13 agosto 2010, n.ro 136 ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia”, e successive modifiche ed integrazioni, e nello specifico l’art. 3 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

e loro successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il Decreto del Sindaco – Prof. Aldo D’Achille n.ro 13 in data 31 dicembre 2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Servizio Area Tecnica di questo Comune;

DETERMINA

01) – DI DARE ATTO che le premesse, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

02) – DI APPROVARE – per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, in relazione all’intervento di:
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA IPAZIA DI
ALESSANDRIA PIAZZA ALDO MORO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E VIA CODOSA DEL TERRITORIO
COMUNALE DI SAN BELLINO.
CUP: C38I20000210001 – CIG: 8368477DAC

gli atti relativi alla contabilità finale, ed in particolare il:
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE emesso in data 27 ottobre 2020

dal Direttore dei Lavori – geom. Gian Paolo Campion (Responsabile del Servizio Area Tecnica di questo Comune), come acquisito a
Protocollo n.ro 6145 di questo Comun il 29 ottobre 2020, dal quale risulta la spesa complessiva a consuntivo di Euro 39.299,11= oltre
I.V.A. al 22%, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale.

03) – DI LIQUIDARE E PAGARE conseguentemente alla Ditta ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. con sede in Rovigo (RO), Viale
della Cooperazione n.ro 5 – CAP 45100, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01157040294, la somma complessiva di Euro 47.944,92=
(€.39.299,11= + I.V.A. al 22%), a saldo dei lavori eseguiti in appalto.

04) – DI IMPUTARE la suddetta spesa di Euro 47.944,92= al Capitolo 2842 – Codice 10.05 – 2.05.99.99.999 del Bilancio di Previsione 2020,
che presenta la voluta disponibilità, dando atto che l’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 50.000,00= era già stato
impegnato con precedente Determinazione n.ro 109 del 20 luglio 2020, a seguito della deliberazione di Giunta Comunale n.ro 20 del 02
luglio 2020 (Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022), dichiarata immediatamente eseguibile.

05) – DI DARE ATTO che per l’attuazione dell’intervento in oggetto, sono stati assegnati i seguenti Codici:
CUP: C38I20000210001 – CIG: 8368477DAC.

06) – DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 – comma 1 del D. Lgs. 50/2016, è il
sottoscritto Responsabile del Servizio Area Tecnica – geom. Gian Paolo Campion.

07) – DI DARE ATTO che il Quadro Economico di Spesa – a seguito del Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) emesso in data 27
ottobre 2020 dal succitato Direttore Lavori, risulta essere il seguente:



QUADRO ECONOMICO DI SPESA
del Progetto Definitivo ed Esecutivo ed assestato in relazione al Certificato di Regolare Esecuzione emesso il 27/10/2020

Progetto Assestato – CRE

A.1 Importo lavori a base di gara (soggetti a ribasso) €. 39.266,64 €.   38.599,11

A.2 Importo oneri per sicurezza D. Lgs 81/2008 (non soggetti a ribasso) €.      700,00 €.       700,00

Totale (A.1 + A.2) €. 39.966,64 €.   39.299,11

B.1 I.V.A. al 22% su (A.1 + A.2) €.    8.792,66 €.    8.645,81

Totale lavori + IVA al 22% (A.1 + A.2 + B.1) €. 48.759,30 €.  47.944,92

B.2 Imprevisti (I.V.A) compresa €.      441,37 €. ----------

B.3 Art. 113 del D. Lgs. 50/2016 – Incentivo 2% su (A.1 + A.2) €.      799,33 €.      799,33

B.4 B.2 Imprevisti (I.V.A.) compresa di Euro 441,37 + Economia risultante dal ribasso
di Euro 814,37 (Euro 667,53 + I.V.A. al 22%) €.   1.255,75

               Totale Complessivo €. 50.000,00 €. 50.000,00

08) – DI LIQUIDARE E PAGARE altresì, la somma complessiva di Euro 799,33= di cui agli “incentivi per funzioni tecniche” ai sensi dell’art.
113 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, come prevista alla voce B.3 del succitato Quadro Economico di Spesa, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.ro 43 del 16.07.2020, imputando la stessa al Capitolo 2842 – Codice 10.05 – 2.05.99.99.999 del
Bilancio di Previsione 2020.

09) – DI DISPORRE che la presente Determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro 267, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

10) – DI STABILIRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione
trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1, lett. b) del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 e dell’articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro
50.

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È ESPERIBILE RICORSO AL T.A.R. DI VENEZIA NEL TERMINE DI 30 GIORNI DECORRENTI
DALLA DATA DI RICEZIONE DELLA COMUNICAZIONE DELL’ATTO.

File: Det. CRE Atto Liquid. – 10.2020

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Liquidazione n.   330 del 29-10-2020 - CIG 8368477DAC - Importo € 47.944,92
Impegno n°   137 sub      1 del 12-08-2020 a Competenza
approvato con Determina n.    116 del 11-08-2020 avente per oggetto:
INTERVENTI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA IPAZIA DI
ALESSANDRIA PIAZZA ALDO MORO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E VIA CODOSA DEL TERRITORIO COMUNALE.CUP:
C38I20000210001  CIG: 8368477DAC AGGIUDICAZIONE

Missione e Programma 5° livello 10.05-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo/Articolo       2842/      OPERE DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO ALL'IMPIANTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
- D.L. 34/2019 - ART. 30



Beneficiario       2474 ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO SRL
Cod. Fisc. 01157040294
P.Iva 01157040294
indirizzo VIALE DELLA COOPERAZIONE, 5 45100 ROVIGO RO

Liquidazione n.   331 del 29-10-2020 - CIG 8368477DAC - Importo € 799,33
Impegno n°   137 del 20-07-2020 a Competenza
approvato con Determina n.    109 del 20-07-2020 avente per oggetto:
INTERVENTI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA IPAZIA DI
ALESSANDRIA PIAZZA ALDO MORO PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E VIA CODOSA DEL TERRITORIO COMUNALE.CUP:
C38I20000210001  CIG: 8368477DAC INDIVIDUAZI
Missione e Programma 5° livello 10.05-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo/Articolo       2842/      OPERE DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO ALL'IMPIANTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
- D.L. 34/2019 - ART. 30

IL RESPONSABILE
F.to  Campion Gian Paolo


